(*) [Pro anno regni 34. ponendus 35. & pro anno Dom. 804. annus 803.]

servandi, jugiter Domini misericordiam exorare delectet, Prædictam vero Parochiam illius circumquaque per diversos pagos sitam, nemo fidelium nostrorum ei exinde aliquid abstrahere aut prohibere presumat; quin ei liceat per hanc nostram auctoritatem verbum prædicationis Domino auxiliante exercere, & ministerium suum plenè peragere. Et ut auctoritas hæc, nostris futurisque temporibus Domino protegente, valeat inconvulsa manere, manu propria subscriptissimus & annuli nostri impressione signari jussimus. Dat. 4. Non. Sept. Anno incarnationis Dominicae 814. Indict. 8. Anno II. imperii nostri. Act. in Aquisgrani palatio, in Dei nomine feliciter. Amen.

Anno Domini 817. *Stephanus* Papa obiit, cui *Paschalis* successit. Et Anno 821. in regione Thuringorum cespes longitudine 50. pedum, latitudine 14, altitudine 6, de terra sine manibus præcisus & sublatus, a loco, in quo sumitus est, 25. pedum spatio distans inventus est. Etiam in parte orientalis Saxonie, quæ *Sorabis* contigua est, juxta locum, qui dicitur *Arnsee*, in modum aggeris terra intumuit, & limitem longitudine unius leuæ porrectum, sub unius noctis spatio, instar valli subvexit. Eodem anno puella quædam circiter annum 12. post sacram communionem, quam in Pascha de manu Sacerdotis accéperat, sine omni victus desiderio plenum biennium usque in 3. annum dimidium complevit, nulla penitus alimenta corporis percipiens. Anno 824. *Paschalis* Papa obiit, cui successit *Eugenius*. S. igitur *Hildegrinus* Episcopus, dignus operarius in vinea Domini pondus diei & æstus fideliter portans, Ecclesiasticas ordinationes rite in commissa sibi Parochia ordinavit, 35. Ecclesiastis plebejas in Episcopatu suo constituit, Ecclesiam præterea à fratre suo S. *Ludero* Episcopo inchoatam perfecit, annexam majori Ecclesię in civitate, & in honorem B. Martyrum Joannis & Pauli solenniter consecravit. In iunctum denique sibi officium congruenter administrans, castitate, & dilectione Dei & proximi, largitate supra vires, imo omnium virtutum armis munitus, Christi fortis miles de hoste maligno semper triumphans, Ordinationis sue anno 47. (*) 13. Cal. Jul. hominem exutus, in Paradisum ducentibus Angelis victoriosus pervenit. Corpus vero illius in monasterio Werdensi, quod S. *Luderus* frater ejus juxta fluvium, qui *Rura* dicitur, fundaverat, requiescit sepultum.

Anno 827. Indict. 4. Imperii autem *Ludovici* pī 13. *Tibatgrinus*, SS. fratrum Episcoporum Hildegrini & Luderii nepos, gregi Halberstadiensi adhuc novello à jam dicto Imperatore Ludovico secundus est Pastor idoneus constitutus. Hic ergo postquam in multis virtutibus SS. Patrum exemplo claruit, eorundem vestigia fideliter imitatus, 14. sue ordinationis anno corpore dissolutus est, 6. Idus Febr. & est cum Christo, & ad prædecessorem suum Hildegrinum & consanguineum in Werdensi monasterio corpus ejus appositum requiescit.

Anno 817. *Eugenius* Papa discessit, cui *Valentinus* successit, qui sedet 1. mense, cui succedit *Gregorius*, quo discedente *Sergius* Papa successit, post quem *Leo*. Anno 840. Pius *Ludovicus Augustus*, S. Dei Ecclesię merito deplorandus, 12. Calend. Martii naturæ concescit, anno imperii sui 26. & in Metensi Ecclesia est sepultus: post quem in regem Ludovicus ejus filius est electus.

ANNO igitur incarn. Dominicæ 840. Indict. 3. anno 1. regni *Ludovici* secundi, *Henmo* Herolvesfeldensis Monasterii Monachus Halberstadensis Ecclesię ab eodem Ludovico 2do 3tius Episcopus est transmissus: sed magis detimento quam lucro. Nam omnes decimationes super totum *Freisenveld*, quæ de jure essent Halberstadensis Ecclesię offerenda, non est veritus transferre in Ecclesiam Herolvesfeldensem. Dicunt tamen ejusdem Ecclesię Monachi, easdem decimationes se cum aliis bonis commutasse, & super hac commutatione privilegio dicunt se esse munitos.

ANNO igitur Ordinat. sue 13. idem Episcopus, 6. Cal. April. diem clausit extremum, & in Halberstadensi Ecclesia est sepultus.

ANNO 853. Indict. 1. *Ludovici* 2di Regni 14. *Hildegrinus junior*, SS. Episcoporum Hildegrini & Lüderi sororis filius, vir utiqvæ multæ prudentiæ & pietatis eximia, 4tus Episcopus Halberstadensis Ecclesię est constitutus. Qui inter multifaria sue Ecclesię utilitatis gesta, monasterium, quod ab antecessoribus suis invenit inceptum, consummavit, & concione multorum Episcoporum & benedicentium comitante, in honorem omnipotentis Dei & S. Protomartyris Stephani laudabiliter dedicavit anno Domini 859. Ind. 6. 9. Nov. anno Ordinat. sue 7. Anno autem ejusdem Episcopi 23. *Ludovicus Secundus*, anno sui regni 36. viam universæ carnis est ingressus, pro quo filius suus *Ludovicus tertius* ad regni ejus fastigia sublimatur. Anno vero *Hildegrini junioris* 29. idem tertius *Ludovicus* regni sui anno 7. in fata concescit, cui filius suus *Carolus* in regno successit. Dictus quoqve Episcopus Junior *Hildegrinus* Ordinationis sue a. 34, 12. Cal. Junii debitum carnis persolvit: cujus corpus in Werdensi Ecclesia cum suis prædecessoribus collocatum in Domino requiescit.

Tempore vero *Ludovici* Imperatoris 2. anno videlicet Domini 854. Corpus S. Martini levatur de tumulo. Seqventi anno *Leo* Papa obiit, cui *Benedictus* succedens eodem anno moritur:

(*) Legi: 17. nam si ab 824. subtrahas 17. restat 807. ita prope accederet veritati: nam paulo post annum 809. *Hildegrinus* videtur factus Halberstadensis Episcopus.

tur: cui *Nicolaus* Papa succedit, qui sedet annis 11, post quem *Hadrianus*, post quem *Agapitus*, post quem *Basilius*, post quem *Stephanus*. Anno vero Domini 877. *Carolus* filius *Ludovici* 3*tiū* Romam tendens, a *Johanne* Papa in Imperatorem est coronatus.

Orbata igitur pastore suo, ut prae dictum est, Halberstadiensi Ecclesia anno Domini 888. Indictione 4, regni vero *Caroli Regis Guifus* (*) vir simplex & innocens quintus Halberstadensis Ecclesiae Ordinatus Episcopus fuit. Sed idem *Carolus* sequenti anno depositus est a regno, & *Arnolphus* frater ejus in Regem est coronatus. *Guifus* vero Episcopus ordinationis suarum anno 9, 6. Cal. Febr. mortuus est mundo, ut vivat Deo, corpusque suum in Halberstadensi Ecclesia est tumulatum.

Anno igitur Domini 894. Indict. 12, regni vero *Arnophi Regis* 7. Dominus *Sigismundus* Vir pius & largus, variis artibus sapienter imbutus Halberstadensis Ecclesiae Episcopus 6*tiū*, nutu divino Pontificali est insula decoratus.

Hujus Temporibus anno 2, defuncto Papa *Stephano*, Romani quidam *Sergium* quendam elegerunt in Papam, sed potior pars *Formosum* Portuensem Episcopum. Cum ergo fautores *Sergii* ipsum in Papam perducerent ordinandum, Electores *Formosi* eum ab altari & ab urbe pellentes, *Formosum* Papam instituerunt. Unde cum ipse ab amulis suis persecutio-nes pateretur, *Arnolphum* Regem Romam sibi in auxilium evocavit, qui ingressus urbem, multos Romanos Principes, ulciscendo Papam injuriam, decollari praecipit. *Formosus* autem ipsum Regem in Imperatorem coronavit. Anno vero Domini 900. Ordinationis *Sigismundi* Episcopi anno 6. *Arnolphus* Imperator morte miserabili, scaturitione scilicet vermium, quos pediculos vocant, tam enormi, ut nullis medicorum curis posset imminentia, est extinctus. Defunctus est & *Formosus* Papa. Fautores itaque *Sergii* nocte occasione ipsum Romam reducunt, ejecto eo, qui *Formosum* successerat. Qui constitutus *Formosum* de sepulchro trahi, & in Sede Pontificatus Pontificalibus induitum vestibus locari, sicque decollari praecipit. Deinde sacris exutum vestibus, abscessisque tribus digitis, in Tyberim jactari iussit. Post *Formosum* *Johannes* Papa sedet, cui item *Stephanus* succedit. Defuncto autem *Arnopho* regni sui 14. anno Imperii vero 4. *Ludovicus* filius ejus, qui cognominatus est infans, post ipsum regnavit. Hic itaque postulante *Sigismundo* Episcopo omnia statuta antecellorum, suorum Dominorum Imperatorum in Ecclesia Halberstadensi renovavit, & regiae autoritatis privilegio confirmavit, hoc etiam supererogando, ut Halberstadensis Ecclesiae canonici, seu inter se seu aliunde, digne & Canonice Episcopum eligendi liberam ac propriam habeant facultatem eamque concessionem suo iis privilegio stabilivit. Idem Rex *Ludovicus Adelbertum* Principem *Bavariensem* civitatis, perfidia *Hartoni* Moguntini Archiepiscopi decollari fecit. Hic etiam *Ludovicus* accepit uxorem nomine *Machildam* sororem *Brunonis* ac *Ottonis*, qui descenderant a stirpe *Widukindii* ducis Saxonie. Hic Bruno fundator extitit civitatis, quae *Brunonis* vicus vocatur. Qui dum Ducatum totius Saxonie administrasset, duxit exercitum, contra Danos, & in undatione repentina circumfusus, periit cum omni exercitu, *Ottoni* fratri suo Ducatum relinques. Tunc *Conradus* quondam Dux Francorum (filius *Conradi* Princis, quem *Adelbertus* occidit *Pavenbergensis*) & Principes regni *Ottonem* Ducem Saxonie quarebant ad regni apicem sublevare; ipse vero quod jam [estate] gravior, & tanti honoris excellentia judicans se indignum, onus imperii recusavit; ejus tamen consilio *Conradus* supra dictus, qui 4to *Ludovico* in cognitione proximus erat, utpote filius sui fratris, in Regem est electus. Huc usque *Caroli M.* progenies Imperium tenuerunt. Abhinc Imperatores Saxonici surrexerunt. Hoc tempore Romanae Ecclesiae praesedit *Martinus* Papa. *Conradus* autem Rex Regni sui anno 9, *Sigismundi* Episcopi anno 26, ab hoc seculo est eruptus. Cui cum non esset proles regia, de consilio ejusdem regis adhuc viventis, universi Principes regni *Henricum* Ducem Saxonie, filium supra dicti *Ottonis* Ducis elegerunt in Regem, qui 17. annis regnavit. *Sigismundus* autem Halberstadensis Episcopus, ut fidelis servus & prudens, super familiam Domini constitutus, semper praesesse studuit in bono & prodesse. Nec inter opera sanctitatis sua hoc est reticendum, quod cum ipse omnibus bonis abundaverit, nihil tamen ad sui corporis percipere voluit alimenta, nisi quod ipse scribendo, pingendo, ac propriis operando [manibus] sibi de suis laboribus comparaverat. Per divinam quoque revelationem Domino *Bernardo* praedixit, quod ipse futurus post se esset antistes. Ipse namque Episcopus in valetudine corporis fatigatus, vidi in somnis, quod baculum pastorale, e manibus suis elapsum, *Bernardus* pone sequens levaret & manifeste portaret: & advocans eum dixit ei: vade ad curiam regiam, fili mi, & quae tibi fuerint necessaria, de rebus meis sumes, ibique melius valentium tibi compara & gratiam & favorem. Pravidit enim Dominus, ut sine offence omni mihi succedas in hujus ecclesiae provisorem. Bonum igitur certamen certans, contra hostem malignum sic in studio vite praesentis cucurrit, quod jucunditatis eternae brayum non amisit. 30. namque ordinationis suarum anno, 19. Cal. Febr. celo reddidit animam: corpus vero ejus in Claustro positum, multo tempore postea Domino *Hildewardo* Episcopo translatum, in Ecclesiam juxta summum Altare S. Stephani ad meridianam plaga-

(*) Aliis *Egilpus*, *Egelulphus*, *VVinnigstadio* *Arnolphus*, *Centur.* *Magdeb.* *Emundus.*

gam honorifice est locatum. Sic enim ipse, dum viveret, semper exoptarat se locandum, sperans, se patroni sui sancta intercesione & sacerdotali benedictione super se asidue facienda, jugiter muniendum.

Anno igitur Domini 924. Indict. II, Regni vero Henrici I. Regis 5. Dominus Bernhardus, sicuti dictum est, ad consilium senioris sui S. Episcopi familiaritatem Regis adeptus, inter Regni Principes primus effectus, dum a Rege revertitur, comperit Dominum suum ab hac luce migrasse. Et continuo reversus ad Regem suo consequitur munere, quod petitivit, Halberstadensis Ecclesiae virginem suscipiens Pastoralem. Hic itaque inter innumera probitatis sua facta brachium S. Sixti Papae cum parte capitis ejus, & plurimis Sanctorum reliquiis de Roma adduxit. De sangvine S. Pauli Apostoli, reliquias Sanctorum Agapiti, Felicissimi, Stephani Papae & Martyris Fabiani & Sebastiani, Iohannis & Pauli, Viti, Dionysii, Nerei, Anchillei, Pancratii, Tiburtii & Valeriani, Prothi & Iacynthi, Cosme & Damiani, Georgii Romanii militis, Anastasi Martiris, Valentini, Proctosi, & Martiniani, Sergii & Bacchi, Primi & Feliciani, q. Coronatorum, Coftam S. Cyriaci, digitum S. Ceciliae, Agnetis, Prisca, Petronelle, Aquila.

Tempore Heinrici Regis Carolus Rex Francorum captus & carceri mancipatus, Manum, S. Dionysii Martyris auro gemmisque ornatam, eidem Henrico Regi transmisit in pignus perpetui foederis & amoris. Rudolphus quoque Burgundionensis Rex, qui in Italia annis aliquot, imperaverat, lanceam quandam ibi a Samsone quodam Comite accepit, quam Constantini M. seu Helenae filii esse dicebant, quæ, excepta cæterarum specie lancearum, novo quodammodo opere, novaque elaborata arte & figura, erat utrobique quasi senestram habens: cui inclusa sunt de spina, de cruce, ex clavis manibus & pedibus Salvatoris nostri affixis. Henricus itaque Rex audiens, Rodolphum Regem tam coeleste donum habere, ut Domini erat timens totiusque Religionis amator legatis directis tentavit, tum præmiis tum terrore, illud obtainere. Sed quia munus, quod petebatur, illud erat, quod coelestibus terrena commisuerat, Rodolphus Rex, licet multum difficultem se reddiderit, emolliito tandem ejus corde, justo Regi justè potenti protinus tradidit, quæ petebat. Quanto autem amore Rex Heinricus hoc coeleste munus dilexerit, in hoc præfertim claruit, quod datorem hujus non solum auro argentoque multo, verum etiam Svevorum Provincia non minima honoravit. DEI ergo voluntate Rex Heinricus sanctam lanceam adeptus est, per quam ipse sape de hostibus triumphavit, eamque esse credimus, quæ ex tunc hodieque in Imperatorum tutela manere solet. Idem Heinricus Rex castrum Brandenburg cepit, Dalmatiam subjugavit, Bohemiam quoque tributariam fecit. Saxoniam etiam a tributo, quod Hungaris dare consueverat, liberavit. Ipse enim cum multo exercitu tam Saxonum quam Thuringorum per Saxoniam, congregato in castro Merseburg, congressus est cum eis, eosque vicit penitusque fugavit. Hunc triumphum, tam laude quam memoria dignum, Rex apud Merseburg in superiori Carnaculo Domus regiae per Topographiam notari præcepit, adeo ut rem veram potius, quam verisimilem judicares.

Erat autem Henrico Regi uxor nobilissima, nomine Matildis, filia Theodorici Principis ex eadem Saxonum gente, cuius fratres erant Wizkond & Reinbern: & hi erant ex stirpe Magni Duci Saxonie Wizkindi. Reinbern autem erat ille, qui pugnavit contra Danos, multo tempore Saxoniam vastantes, vicitque illos, liberans patriam ab eorum incursionibus usque in hodiernum diem. Genuerat autem Henrico Regi Mathilda filium, qui cognominatus est Otto Magnus, qui & postmodum Patri successit in regnum. Genuit quoque & alium nomine Heinicum, qui factus est dux Bavariae. Genuit quoque tertium Brunonem nomine, qui postea Coloniensis Ecclesie Pontifex est effectus. Heinicus igitur Rex, perdomitis quoque gentibus, tandem Romam studuit proficiendi: sed infirmitate preventus in castello, quod Mimelevo dicitur, decubuit. Testamento igitur legitime facto, & rebus omnibus rite compositis: designato quoque in Regem Ottone filio suo, defunctus est anno Regni sui 17, vita autem 60, Bernhardi Episcopi anno 14, translatumque est corpus ejus in civitatem, quæ dicitur Quidelingebourg, & in Basilica S. Petri ante Altare sepultum. Cujus obitus trigesimo die Domina Mathildis Regina, de morte sui conjugis diro vulnere fauciata, congregationem sacram Monialium in Quedlingeburg constituit, & huic, quantum necessaria suppeditabant, ex sua proprietate concessit.

Defuncto igitur Rege Heinrico Anno Domini 937, filius eius Otto Magne & pacificus, ei succedit in Regnum. Hic autem ex Anglorum gente duxit uxorem, filiam fratris Adelstani Regis, quæ vocata est Egit, ab aliis vero Editha appellata, quæ & Regi peperit filium nomine Ludolphum.

Eius & instinctu & precum constantia Rex Otto Magdeburg condidit civitatem, ad quam & reliquias S. Martyris Innocentii cum magno adduxit honore. Statuit quoque ibidem Abbatiam, incipiens Ecclesiam mirum in modum, in loco, ubi sancta Edida, postmodum est sepulta. Ibi etiam Episcopatum facere conabatur: sed apud Bernhardum Episcopum, in cuius Diœcesi urbs præfata sita erat, id, quamdiu vixit, non potuit impetrare. Quicquid autem in præliis aut quibuslibet rebus potuit congregare, totum Deo ejusque militi Maurizio

Mauritio deputavit. In Augusta quoque civitate existens, in qua tunc temporis *B. Ulricus* Episcopus præsedit, in die *B. Laurentii* conflictum cum *Hungaris* habiturus, tale fecit votum, ut si intercessione tanti Patroni Christus sibi victoriam dignaretur dare & vitam, in civitate Mersburg vellet Episcopatum construere in honorem Victoris ignium, domumque suam magnam noviter inchoatam sibi ad Ecclesiam consummare. Sed, quamvis divina favente clementia cæsis ea die hostibus & fugatis, Victoria sibi magnifice cesserit & triumphus, omnesque regni principes pro signo tam evidenti ad perficienda vota unanimiter acclamârint, invictum tamen Bernhardi Antistitis animum ad consentiendum sibi in Ecclesiæ sua terminis distracthendis nunquam potuit inclinare. Unde etiam Imperator ipsum non est veritus captivare, & in *Quedlinburg* carceris custodia mancipare. In quo, dum per dies aliquot fuisse afflictione satis indebita tribulatus, stolam & annulum suum cum virga pastorali per quendam capellanum suum nactus, in cena Domini Imperatorem cum Episcopis omnibus, qui secum ibi aderant, hora diei prima ad se postulat accerseri. Qui de terminis memoratis ipsum Imperatori velle satisfacere cestimantes, ad vocationem ipsius pariter convenerunt, quibus post aliqua exhortationis verba, sub interminatione excommunicationis, divinum officium [ex] ea die in sua parochia interdixit; ipsum Imperatorem pro tam injusta sua captivitate anathematis vinculo alligavit. Quem assistentes tanquam senem delirum, in ventum verba jaçtantem inania, deriserunt. Eductum tantum [tandem] de carcere pontificalibus & omnibus, quæ necessaria fuerunt, armis spiritualibus insignitum conspicunt & munitum. Tum vero jaçtantes capita sua, mente non modicum sunt confusi, & quia res in arcto posita erat, ad sanissimum tandem hoc consilium accedunt, ut ab omni captivitate liberatus ad sui Episcopatus sedem Praeful venerabilis reducatur. Imperator igitur & Episcopi omnes cum universo comitatu suo usque ad Ecclesiam *B. Stephani* ipsum magnifice prosequuntur. Verum in Pontifice tanta fuit divini amoris perseverantia & rigor, ut Imperatori, cum omnibus suis advenienti, nec processione debita nec tintinnabulorum solenniis aliquem exhiberet honorem, ob sententiam, quam in eum judicio Spiritus S. promulgat. Imperator vero divina imperatione compunctus, à civitate aliquantulum retrogressus, pœnitentium more nudis pedibus subito regrediens, coram præfato Episcopo humo tenus est prostratus, & absolutionis beneficium, quod ab ipso similiter petiit, impetravit. Ipso igitur Episcopo obsecrante Imperator, ab urbe longius denuo retrocedens, regalibus ornamentis indutus, vectus equo revertitur, & cum omni tripudio, cunctis exultantibus, solennitate congrua est receptus, & in ipsa civitate festum Paschale cum uberrima lætitia celebravit. Sic igitur inter Imperatorem & Episcopum omnis controverbia est finita, ut eo vivente nunquam manus apponenter, sed nec etiam mentionem unquam faceret voti sui, quod in rebus anxiis ipsum constitit sic vovisse. Imperator vero ex petitione *Bernardi* Episcopi omnes successiones & statuta antecessorum suorum divisorum Imperatorum Halberstadiensi Ecclesiæ renovavit, & regio ea privilegio roboravit. His temporibus præsederunt Romanæ Ecclesiæ post *Marium Papam Agapitum*, post quem *Ottavianus*, post quem *Leo*, post quem *Benedictus*, post quem *Johannes*.

Anno Domini 947. defuncta est *Edidis* Regina, & sepulta est in civitate *Magdeburgensi*, quia non minus sancta religione quam regali potentia claruerat. Qua defuncta Rex Otto Italiam intravit, eamque subjugavit, & *Adelheidem* Reginam sibi matrimonialiter copulavit: ex qua genuit 3. filios, *Henricum*, *Brunonem* & *Otonem Rufum*, qui & post ei successit in Regnum.

Anno Domini 951. Otto rogatu *Jobannis* Papæ & querimonia multorum Italianam petiit, & Romanam Ecclesiam ex faucibus *Berengarii* & filii sui liberavit: Berengarium autem cum uxore & filio suo *Pabenberg* captivos transmisit, ubi & Berenarius defunctus est. Ipse vero Rex Romam procedens, mirifico apparatu susceptus, ab eodem Papa Johanne in Imperatorem est coronatus. Filium quoque suum *Otonem* ad se Romam venire fecit, qui & in natali Domini coronam regni ab eodem Papa accepit. Cui etiam filiam Imperatoris Græcorum in Italia matrimonialiter copulavit. Ejus quoque temporibus *Gero* defensor Patriæ, cum *Sigfridi* unici filii sui morte non modicum turbaretur, senex jam effectus Romam pergens, coram altari Apostolorum principis Petri, arma victoria depositus, & apud Dominum Apostolicum *S. Cyriaci* Martyris brachio impetrato, ad Dominum cum omni sua hæreditate confudit: patriam quoque revisens viduam Nati sui *Hathuit* vocatam prius velatam, in monastrio constructo, quod suo signatur nomine [Gerenrode] statuit Abbatissam, quam & *Bernardus* venerabilis Episcopus consecravit. Defuncto autem jam dicto *Gerone Bernardus* Episcopus Curtem, quam idem Gero Magdeburgi habuerat, ab Imperatore *Ottone* obtinuit, cum Ecclesia in honorem *S. Cyriaci* Martyris inibi constructa, & omni ædificio Ecclesiæ ejusdem tempore vita sua habenda. Ipse vero ob hujus muneric compensationem omnem decimationem tunc villarum, videlicet *Osolphstedt*, *Aiandorp*, *Nortammenleben*, Magdeburgensi Ecclesiæ in id ipsum [perpetuis] temporibus concessit; ea tamen conditione interserta, ut post suam mortem prædictarum villarum decimationes ad Halberstadensem Ecclesiam sine difficultate redirent. Verum post mortem *Bernardi* Episcopi conditionis prædictæ vicissitudo mutua, licet scriptis

tam Imperatoris quam Episcopi denotata fuisset, Halberstadensis Ecclesia nec curtem prædictam retinuit, nec suas decimas recepit. Idem quoque Episcopus constituit congregacionem sacrae Monialium in *Hatheimerleben*, cui de patrimonio suo, cum & decimarum, oblatione, solerter quæque necessaria providere curavit, & innibi Domino famulantes jugiter nomen Domini benedicere, sine omni seculari impedimento, verbis assidue docuit & exemplis. Tantis igitur Præfus D^EI pollens virtutibus, vidit in somnis, se ascendere scalam ad cœlum erectam, vir qui mihi præsidebat [& à viro, qui inibi præcedebat] coram judice præsentatus, assistere vidit 12. pauperes, nudos & fame confessos. Expergefacto igitur à somnis affuit & soror sua, quæ inter mutuas collocutiones nescia, quid Fratri suo per visum fuisset ostensus, fratri, quod & ipsa viderat somnium simile, referebat. Quod ille tamquam sapienter exponens, duodecim, inquit, procuratores pauperum Deus fieri nos elegit. Sicque ambo de Patrimonio suo, quod ipsis jure hereditario contigit, 12 pauperum stipendia, ob cœlestis portæ ipsis pandendum introitum in perpetuum feliciter statuerunt. Sub eodem quoque Antistite Monasterium *S. Stephani* propter vetustatem & operis vilitatem corruit, quod *Hildegrinus junior* Episcopus dedicarat. Venerandus igitur *Bernhardus*, plenus dierum, 48. Ordinationis suæ anno, 3. Non. Februarii obdormivit in Domino, & in prædicta Ecclesia in medio Chori corpus ejus honorabiliter est humatum.

Versa nostrarum fidium in luctum Cythara, & organo nostræ spei in vocem flentium; justitia Domini recte corda lœtificans, & præceptum Domini oculos illuminando, lucernam, quæ omnibus, qui in Domino sunt, luceret, super candelabrum collocavit, videlicet *Hildegardum*, aureum decus piorum præsulum, rectitudinis normam, præsentibus & futuris vitæ suæ exemplum. Iste quidem Ecclesiae tunc præpositus, & ad hanc dignitatem à Venerabili Bernhardo Episcopo præsignatus, anno Domini 968. indict. 2. pari voto totius Cleri & populi unanimi acclamatio 3. Cal. April. ritè & canonice est electus, & in Castello *Werle* constitutus: ab *Hermanno* Duce Saxoniæ Præfus dignus Halberstadensi Ecclesiae est transmissus. Nam *Otto* Imperator Romam pergens, provinciæ Saxonum interim procurandæ prædicto duci commiserat potestatem. *Otto* igitur Imperator jam tum sublimatione Præfus intellecta, Romam ipsum post se venire mandavit. Cujus cum se confpectui præsentasset, benignus ipsum affabilitate recepit, & secretum mentis, diu absconditum secum jam naœta oportunitate revolvit: scilicet ob spem retributionis æternæ & defensionem communem patræ, se semper desiderium habuisse in urbe Parthenopolitana Archiepiscopum faciendi, & quæcumque suæ forent beneplacita voluntati, fidelissime se promisit ei in omnibus paritum, si ad perficiendum hoc votum ipse sibi suum præberet assensum. Ipse autem ut erat vir sapiens & discretus, piæ ipsis petitioni annuere dignum duxit. Parochiæ igitur suæ partem inter *Oram* & *Albiam* & *Bodam* fluvios & insuper viam, quæ *Friderici* dicitur, D^EO, ejusque mili*S. Mauritio* & Imperatori concessit. Insuper etiam charitatè inductus ab eodem Imperatore, dedit Deo sanctoque Laurentio Parochiam, sitam inter fluvios *Wellerbiche* & *salsum Mare*, & *Salam* ac *Unstrut* & *Helmenan* & foveam juxta *Walckbusen*, [&] *Mersburgum* [ad] Episcopatum in ipsa condendum. Tali itaque concessioni Imperator applaudens, per manus sufficerit eundem, curamque Pastoralem cum baculo ipsi committens, inquit, ACCIPE PRETUM PATRIS TUI.

Sic igitur *Hildegardus* g̃vus Ecclesiae Halberstadensis Episcopus institutus, domum rediens, à *Hattone* Moguntinæ sedes Archiepiscopo 12. Cal. Jan. Episcopalem benedictionem accepit. Otto autem M. & pacificus Imperator anno ordinationis Hildewardi sexto, anno vero 38, postquam *Adelbertus* primus Magdeburgensis ordinatus est Episcopus, in *Mimmitve* morte occubuit repentina, anno regni sui 38. Non. Maji, anno 974, & sepultus est in sua civitate Magdeburg. Eodem vero anno *S. Udalricus* Augustensis Episcopus anno Præfusatus sui 50, virtutibus plenus, migravit ad Christum. *Adelbertus* etiam Magdeburgensis Archiepiscopus Imus, 13. Ordinationis suæ anno morte subitanea est extinctus. *Bojo* quoque Imus Merseburgensium Episcopus anno 1. præsidens, in Bavaria vitam finivit. Unde præsumitur manifeste, quod dilecti sui *Stephani*, Ecclesiae Halberstadensis Patroni, Dominus injuriam, ulciscendo, occupatores suæ Diocesis tam inopinata vindicta subtraxerit ab hac luce. Deuncto *Johanne Papa*, *Benedictus* ei successit, post quem *Sylvester*, post quem item *Benedictus*. Ottone igitur Magno defuncto, Otto filius suus, qui cognominatus est *Rufus*, patre vivente à *Johanne Papa* coronatus, ei successit in regnum & imperium, & regnavit annos 9.

Hildegardus autem Episcopus venerandus, utilitatem suæ Ecclesiae semper augens in bono, Monasterium *S. Stephani* Proto-Martyris, quod ut prædictum est, collapsum penitus invenit, à fundamentis studiofissime reparavit. Præfatam autem ejusdem Monasterii Cryptam anno 974, indict. 3. ordinationis suæ anno sexto, die nono Nov. dedicavit in honorem B. Mariæ Virginis & Stephani Protomartyris, in cujus orientali parte consecravit altare in honorem ejusdem intemeratae Virginis *Mariæ*, in quo posuit de sepulchro S. Mariæ, reliquias S. Thomæ Apostoli, S. Stephani Papæ & Martyris S. Servatii &c. Ad meridiem vero consecravit altare in honorem SS. *Martini*, *Gregorii*, *Augustini*, *Hieronymi*, *Benedicti*, *Nicolai* & omnium confessorum Christi. In quo etiam conclusit reliquias S. Benedicti, Maniani, Vilhe.

Iehadi, Sixti & Sinnicii, (*) Linderi. In Septentrione autem dedicavit altare in honorem *B. Ceciliae, Agathae, Agnetis, Lucie, Marie Magdalene & Marthe* sororis ejus, *Marie Egyptizae, & omnium virginum*; in quo continentur reliquiae virginum Ceciliae, Anastasie, Magnae & (**) Muritiae. Oratorium vero, quod super Cryptam est dedicatum, dedicavit in honorem *S. Crucis & SS. Trinitatis*. In cujus Oriente conlocavit altare in honorem *Trinitatis & S. Crucis*, in quo conclusit de sepulchro Domini de ligno Domini & reliquias Matthiae Apostoli, Cesarii martyris, Vitalis martyris, Medardi &c. Ad meridiem autem consecravit altare in honorem *SS. Petri & Pauli & omnium Apostolorum*, in quo inclusit reliquias Jacobi & Philippi, Cornelii, Fabiani & Sebastiani. Ad aquilonem vero dedicavit altare in honorem *S. Joannis Baptiste & Joannis Evangeliste*, in quo conclusit de ligno Domini & reliquias Vigilii Martyris, Georgii, Pancratii, Alexandri Martyris. Anno Domini 980, indict. 8, sua vero ordin. anno 12, Halberstadensem Ecclesiam idem Episcopus thesauro super aurum & Topazion pretiosi feliciter decoravit, *sanguine B. Stephani Protomartyris cum ipsius sacris 2. articulis & de ueste ejus*, sicut reperta sunt in altari, in quo *Drogo Magni Caroli Augusti filius, Mediaticorum Archiepiscopus ea cum brachio ipsius tam pie atque religiose locaverat*. Hac dictus *HILDEWARDUS* ad Halberstadensem Ecclesiam, sub eodem Patrono militans, [transtulit. Unde ambx Ecclesiaz] tanta fraternitatis & charitatis unione, mutua vicissitudine sunt connexae, ut hinc inde transuntibus Canonicis, plena altrinsecus istis illic, & illis istic stipendia ministrentur. Propensioris quoque familiaritatis privilegio sibi sunt altrinsecus alligatae: ut si alterum Episcoporum de sede sua cedere, quocunque casu contingat, alter ipsum in domo & palatio suo recipere debeat sicut se ipsum, in omnibus procuratus, quoque recipere sedem suam. Hujus igitur unionis vicissitudine considerata venerabilis Dominus *Theodoricus Metensis Episcopus Domino Hildewardo Episcopo* siveque *S. Ecclesiaz* praetaxatas reliquias perpetuo inviolatoque dono delegare curavit; ut cum utriusque Ecclesiaz familia patrono militet sub eodem, ejusdem quoque curetur & dono. Susceppta autem sunt haec reliquiae in Halberstadensi Ecclesia 6. Id. Maji, à Clero & incomparabili multitudine populi cum ingenti tripudio, maxima gloria & honore. Quæ cujus fuerint sanctitatis & meriti, signis evidenter divinitus est declaratum. Hunc ergo diem adventus *B. Stephani Hildewardus Episcopus* per omnem diœcesin suam statuit in perpetuum esse celebrem & solennem.

Hic etiam Hildewardus decimo quinto ordinationis sua anno *Mersburgensem Ecclesiam*, Pastore ejecto, Episcopali sede destrœta, Halberstadensi Ecclesiaz sicut jure debuit subesse, reformavit. *Gislerus* autem dux Mersburgensis Episcopus Ecclesiaz Magdeburgensis constitutus est Archi Episcopus: Hildewardus autem in Mersburg statuit Abbatiam, quæ sub regime Abbatum stetit usque ad *Henrici* tempora dñi Regis.

Otto vero Imperator Magni & I. Ottonis filius anno sui imperii 9. Hildewardi 26, 7. Idus Decembris ab hac luce migravit, & sepultus est Romæ, pro quo filius suus *Otto* sublevatus est in Regem. Hildewardus autem qui semper anima sua quam corporis meditabatur utilia: Monasterium *S. Stephani Protomartyris*, quod ipse à fundamentis ædificaverat, consumiaverat jam ad unguem. Anno igitur Domini 991. Indict. 6, anno vero ordinacionis sua 24, 17. (***) Calendarum Novemb. templum jam dictum in honorem S. & individua Trinitatis, sanctique sui Protomartyris Stephani, confaventibus & conbenedicentibus XII Episcopis sub duodenario videlicet & Apostolicæ dignitatis typo, honorifice dedicavit. Aderant autem Archiepiscopi *Willegis* Moguntinæ sedis, *Gesselarius* Magdeburgensis, *Livello Hammaburgensis* Archi Episcopi, cum [aliquot] illorum suffraganeis Episcopis: [nam] aderant etiam *Ludolphus Augusta Civitatis*, *Wildebalodus Wormatiensis*, *Retarius Paderbornensis*, *Hildericus Havelbergensis*, *Ero Fardunensis*, *Ursus Paduanæ* sedis, *Hugo Zitensis*, *Rembertus Nieleburgensis* Episcopi. Hi XI conbenedicentes Domini nostri Halberstadensis Episcopi extiterunt. Aderant præterea *Agro Capuanus* Archiepiscopus & *Johannes Placentinus* Archiepiscopus & *Ronwardus Tridentinus* Episcopus. Abbates vero *Munifocafini* [Montis Cafini] monasterii pater, *Ditmarus Abbas nova Corbejæ*, *Libero Luneburgensis Abbas*, *Otradus Mersburgensis Abbas*, *Lambertus Longensis* Monasterii institutor, cum aliis plurimis Monachis & clericis dedicationi illi cooperati sunt. Interfuit etiam dedicationi huic Serenissimus Rex *Otto* dñs, *Corona carterisque Regalibus solenniter insignitus*, qui summa devotione & humilitate baculum suum aureum obtulit ad Altare Beati Stephani: qui usque hodie in Ecclesia Halberstadensi est servatus. Adsuuit quoque clarissima *Adelheidis* Augusta cum sua filia, Regie stirpis gemma prælucida, *Matilda* videlicet, *Quedelinburgensis Ecclesiaz* Abbatissa, & nepte sua *Hedwiga Gerenrodensis Cœnobii* Abbatissa, quæ bonarum actionum fama illustres, S. altare precibus almis & munere regio decorabant. Omnes Saxoniae Principes, *Dux* quoque *Bernhardus* & *Ludolphus Comes* plurimique illic convenien-